INDICAÇÃO Nº 038/2018                                                                           ENTRADA EM: 06/07/2018

Autor Ver.: ANGELO MENDES (PRB)

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE REQUER

QUE, APÓS TRAMITAÇÃO REGIMENTAL, SEJA

ENCAMINHADO AO SENADOR DA REPÚBLICA

FEDERATIVA DO BRASIL PEDRO CHAVES A

SEGUINTE INDICAÇÃO:

“Que seja intermediado junto ao INSS a disponibilização de um perito
para atuar na agência do INSS de São Gabriel do Oeste-MS”.

JUSTIFICATIVA

A indicação justifica-se, pois o médico perito que atuava neste
município se aposentou, não sendo designado outro perito para assumir as funções.

A população que necessita do atendimento pericial está sendo
obrigada a deslocar-se para os municípios de Campo Grande e/ou Coxim e que
distam aproximadamente 140 km, dificultando sobremaneira a locomoção e a
estadia. Ressaltando-se que a ajuda de custo fornecida pelo INSS é pouco superior
ao valor de uma passagem, sendo que as demais despesas são suportadas pelos
beneficiários e que muitas vezes não possuem condições financeiras para tal.

Desde já agradeço a atenção.

                            Sala das Sessões, 10 de julho de 2018.

ANGELO MENDES
VEREADOR